Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.06.2016г.    г.Тайшет    № 539

О проведении конкурса «Лучший
предприниматель города Тайшета»

В рамках муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры в
Тайшетском городском поселении» на 2015-2017г.г., в целях реализации мероприятий, по-
священных Году предпринимателя и демонстрации общественности лучших предпринима-
телей, руководствуясь ст.14 Федерального Закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации, ст.ст.6,23 Устава Тайшетского муниципаль-
ного образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об организации и дея-
тельности администрации Тайшетского городского поселения», утвержденным решением
Думы Тайшетского городского поселения от 24.10.2013 г. № 110, решением Думы Тайшет-
ского городского поселения от 26.11.2015г. «О бюджете Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» на 2016 год», администрация Тайшетско-
го городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Отделу по культуре, спорту и молодёжной политике администрации Тайшетского
городского поселения (Кузин А.С.) провести конкурс «Лучший предприниматель города
Тайшета» с 29 июня по 23 июля 2016 года.

2.Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший предприниматель города
Тайшета» (приложение № 1).

3.Утвердить состав комиссии конкурса «Лучший предприниматель города Тайше-
та» (приложение № 2).

4.Утвердить смету расходов на проведение конкурса «Лучший предприниматель
города Тайшета» (приложение № 3).

5. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Вит-
рук О.А.) профинансировать проведение конкурса «Лучший предприниматель города
Тайшета» в рамках муниципальной целевой программы «Сохранение и развитие культуры
в Тайшетском городском поселении» на 2015-2017г.г., согласно смете.

6.Отделу исполнения сметы расходов администрации Тайшетского городского посе-
ления (Хаткевич О.Н.) оплатить расходы на проведение конкурса «Лучший предпринима-
тель города Тайшета».

7. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) опубликовать положение о прове-
дении конкурса «Лучший предприниматель города Тайшета» в средствах массовой ин-
формации.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Исп.: А.С. Кузин,
тел.2-10-86

 2

Приложение № 1
к постановлению администрации
Тайшетского городского поселения
от 29.06.2016г. № 539

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении конкурса «Лучший предприниматель города Тайшета»

 1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение регламентирует общий порядок и условия подготовки,
организации и проведения среди субъектов малого и среднего предпринимательства горо-
да Тайшета конкурса «Лучший предприниматель» (далее – конкурс).

1.2.Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий, посвященных Году
предпринимателя.

1.3.Организаоры конкурса – администрация Тайшетского городского поселения.
1.4.Участниками конкурса могут быть субъекты малого и среднего предпринима-

тельства, которые соответствуют требованиям статьи 4 Федерального закона от 24 июля
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», зарегистрированные на территории города Тайшета и осуществляющие
предпринимательскую деятельность на территории города Тайшета не менее одного года
со дня регистрации вне зависимости от сферы деятельности (далее – участники конкурса).

1.5.Конкурс является открытым и проводится по предварительно поданным заяв-
кам на участие в конкурсе.

2.Основные цели и задачи конкурса
2.1.Основной целью проведения конкурса является популяризация достижений и

социальной значимости предпринимательства, формирование положительного имиджа
предпринимателя города Тайшета.

2.2.Основными задачами конкурса являются:
 - выявление, поощрение и распространение передового опыта наиболее эффектив-
но работающих субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наи-
больших успехов;
 - освещение результатов работы лучших субъектов малого и среднего предприни-
мательства для формирования позитивного общественного мнения о предпринимателях
города Тайшета, занятых в сфере малого и среднего бизнеса;
 - повышение социальной активности предпринимателей города Тайшета.

3.Сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 29 июня 2016 года по 23 июля 2016 года и содержит сле-

дующие этапы:
29.06.– 17.07.2016г. – сбор заявок и портфолио участников конкурса;
18-19.07.2016г. – подведение итогов конкурса;
23.07.2016г. – церемония награждения.

4.Конкурсная комиссия
4.1.Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации

Тайшетского городского поселения.
4.2.В состав конкурсной комиссии входят представители организаторов конкурса,

общественных объединений предпринимателей, партнеров конкурса.
4.3.Конкурсная комиссия:
- принимает решение о победителях конкурса в каждой номинации и их награжде-

нии путем голосования (простым большинством голосов);

 3

- подписывает итоговый протокол конкурса и иные протоколы заседания конкурс-
ной комиссии.

4.4.Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутст-
вуют не менее 2/3 ее членов.

5.Требования к участникам конкурса
5.1.К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринима-

тельства (далее – участник конкурса), соответствующие следующим условиям:
- участник конкурса зарегистрирован и осуществляет свою деятельность в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке на территории города Тайше-
та;

- участник конкурса соответствует требованиям статьи 4 Федерального закона от
24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации»;

- в отношении участника конкурса не проводится процедура ликвидации, отсутст-
вует решение арбитражного суда о признании участника конкурса банкротом и об откры-
тии конкурсного производства;

- деятельность участника конкурса не приостановлена в порядке, предусмотренном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рас-
смотрения заявки на участие в конкурсе;

- отсутствие у участника конкурса задолженности по уплате налогов, сборов и
иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а
также пеней, санкций и штрафов по ним на последнюю отчетную дату, предшествующую
дате подачи заявки на участие в конкурсе;

- размер минимальной заработной платы работников участника конкурса должен
быть не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Иркут-
ской области, действующего на дату подачи заявки на участие в конкурсе (при наличии у
участника конкурса работников);

- отсутствие у участника конкурса кредиторской задолженности по начисленным
выплатам перед работниками участника конкурса.

5.2.Не допускаются к участию в конкурсе следующие субъекты малого и среднего
предпринимательства:

- несоответствующие условиям, установленным пунктом 4.1. настоящего Положе-
ния;

- осуществляющие деятельность менее одного года;
- представившие заявки на участие в конкурсе, несоответствующие требованиям

настоящего Положения.
5.3.Организатор вправе отстранить участника конкурса от участия в конкурсе на

любом этапе его проведения в следующих случаях:
- в случае обнаружения недостоверности сведений, содержащихся в документах,

представленных участником конкурса;
- в случае установления несоответствия условиям, установленным пунктом 4.1. на-

стоящего Положения;
- в иных случаях при нарушении участником конкурса условий конкурса.
5.4. Для участия в конкурсе по номинации «Лучший молодой предприниматель»

допускается субъект малого и среднего предпринимательства: физическое лицо не старше
30 лет, занимающееся предпринимательской деятельностью без образования юридическо-
го лица, или любая коммерческая организация, директором и (или) единственным учреди-
телем которой является гражданин Российской Федерации не старше 30 лет, зарегистри-
рованные и осуществляющие деятельность в установленном законодательством Россий-
ской Федерации порядке на территории города Тайшета.

 4

6.Порядок, место, условия подачи заявок на участие в конкурсе
6.1.Для участия в конкурсе субъект малого или среднего предпринимательства по-

дает заявку на участие в конкурсе и портфолио содержащее информацию по критериям
конкурса в администрацию Тайшетского городского поселения, расположенную по адре-
су: Иркутская область, г.Тайшет, ул. Свободы, 4-4а, каб. №23.

Портфолио должно содержать в себе регистрационную анкету участника с прило-
жениями, подтверждающими факты хозяйственной деятельности участника конкурса:

- копии выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;
- справок соответствующих органов об исполнении обязанности по уплате налогов,

сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, а
также пеней, санкций и штрафов по ним предоставляются на последнюю отчетную дату;

- презентационных материалов (макетов рекламных материалов, копии публикаций
в СМИ, фото и видеоматериалов, действующие ссылки на сайты в сети Интернет и т.п.);

- копий рекомендательных, благодарственных писем, отзывов, копий патентов, ди-
пломов, свидетельств о наградах и других документов, отражающих внешнюю оценку
деятельности участника конкурса (при наличии).

- другие дополнительные материалы на усмотрение участника.
6.2.Заявки на участие в конкурсе субъектами малого и среднего предприниматель-

ства могут быть представлены:
- посредством самовыдвижения;
- любыми юридическими лицами или любыми физическими лицами (например,

супругом (супругой), сотрудниками организации, представителем обслуживающего банка
и т.п.);

7.Номинации конкурса
7.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лучший предприниматель года в сфере оптовой и розничной торговли»;
2) «Лучший предприниматель года в сфере услуг и работ» (бытовые услуги, транс-

портные, гостиничный бизнес, туризм, консультационные услуги, бухгалтерский учет,
правовое обеспечение, полиграфические услуги, реклама и др.);

3) «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания».

8.Критерии оценки
1) активность участника конкурса в решении социально-экономических задач

г.Тайшета (участие в городских мероприятиях: ярмарках, выставках, конкурсах, соревно-
ваниях);

2) социальная ответственность – показатель, определяющий степень ответственно-
сти участника конкурса в решении социальных вопросов, определяется по следующим
критериям:

а) количество созданных рабочих мест;
б) наличие/отсутствие задолженности по выплате заработной платы;
в) своевременность уплаты налогов, сборов и иных обязательных
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
г) участие в волонтерских программах, оказание меценатской и благотворительной

помощи;
3) оценка маркетинговой деятельности организации – уровень рекламной и PR-

активности: рекламные акции, упоминание и публикации в СМИ, работа в соцсетях.
4) наличие наград, поощрений разных уровней (ведомственные, всероссийские, ре-

гиональные, муниципальные) у участника конкурса и его работников (сотрудников).

9.Подведение итогов
9.1.Конкурсная комиссия по каждой номинации выбирает по одному победителю

из участников конкурса.

 5

9.2.Конкурс по номинации, в которой принял участие только один участник, может
признаться несостоявшимся по решению конкурсной комиссии.

9.3.Победителям конкурса по каждой номинации вручается:
1) диплом победителя конкурса «Лучший предприниматель»;
2) денежный приз 50 000 руб. в каждой номинации;
3) свидетельство о занесении на городскую Аллею Почета.
9.4.Участникам конкурса вручается диплом участника конкурса «Лучший пред-

приниматель».
9.5.Информация о победителях конкурса публикуется на официальном сайте адми-

нистрации Тайшетского городского поселения http://gorodtaishet.ru и в районной газете
«Бирюсинская новь».

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     Бычкова В.Д.

 6

Приложение
к Положению о проведении кон-
курса «Лучший предпринима-
тель»

Главе Тайшетского
городского поселения
Заика А.М.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ»

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя/ полное на-
звание юридического лица

ИНН/ОГРН (ОГРНИП)

Юридический адрес

Фактический адрес

телефон, факс

е-mail

Сайт

за 2014 год _______ чел. Среднесписочная численность работников индивиду-
ального предпринимателя/на предприятии: за 2015 год _______ чел.

ФИО директора, контактный телефон, e-mail
Сфера деятельности

Дата основания фирмы

Просим допустить нас до участия в конкурсе «Лучший предприниматель» в номи-
нации «___________________________________».

Настоящей заявкой гарантируем, что:
- сведения, представленные в портфолио на участие в конкурсе, являются действительны-
ми;
- участник конкурса соответствует требованиям пунктов 4.1, 4.2. Положения о проведении
конкурса «Лучший предприниматель».

Руководитель предприятия ______________ /_________________________/

подпись     ФИО
М.П.

Дата «______»______________2016г.

 7

Приложение №2
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 29.06.2016г. № 539

СОСТАВ КОМИССИИ
конкурса «Лучший предприниматель города Тайшета»

Председатель комиссии:

Заика Александр Михайлович – глава Тайшетского городского поселения

Секретарь комиссии:

Попова Ирина Валентиновна, главный специалист отдела по культуре, спорту и моло-
дежной политике администрации Тайшетского городского поселения;

Члены комиссии:

Бычкова Ольга Владимировна, председатель Думы Тайшетского городского поселения;

Грешилов Алексей Александрович, начальник управления экономики администрации
Тайшетского городского поселения

Бычкова Валентина Дмитриевна, начальник отдела по организационной работе, кон-
тролю и делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения;

Кузин Александр Сергеевич, начальник отдела по культуре, спорту и молодежной поли-
тике администрации Тайшетского городского поселения

Гриценко Юрий Юрьевич, председатель совета предпринимателей Тайшетского город-
ского поселения.

Мельников Сергей Эдуардович, председатель совета руководителей Тайшетского го-
родского поселения

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова

 8

Приложение №3
к постановлению администрации
Тайшетского городского поселения
от 29.06.2016г. № 539

С М Е Т А
расходов на проведение конкурса «Лучший предприниматель города Тайшета»

Денежные призы       3 х 50 000 руб. = 150 000 руб.

Итого: 150 000 рублей (Сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова